
             

  Республика Бурятия 

Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Кичера» V созыва 

12 СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 63 -V   

 

От 21 ноября 2024 г.                                                                                                    п. Кичера 

                      
О передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления 

муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера» органам 

местного самоуправления муниципального 

образования «Северо-Байкальский район (по 

ГО иЧС) 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

Решения Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 13.04.2017г. № 330-V «Об 

утверждении Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения с органами местного самоуправления 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Северо-Байкальский район», 

Совет депутатов МО ГП «поселок Кичера» решил: 

1. Передать МО «Северо-Байкальский район» осуществление части полномочий МО 

ГП «поселок Кичера» по решению вопросов местного значения «Организация и 

осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской 

обороне, защите населения и территории поселения от  чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»: 

1.1. разработка проектов правовых актов в области предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселения; 

1.2. предоставление информации о плане действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Северо-Байкальского района; 

1.3. осуществление сбора и обмена информацией в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций через единую дежурно-диспетчерскую службу 

района, 

 1.4. планирование мероприятий по подготовке территорий поселения к приему и   

размещению эваконаселения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций на территории 

поселения; 

       1.5. проведение практических учений и тренировок с работниками учреждений на   

территории поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

       1.6. предоставление информации о поселении по вопросам переданной части 

полномочий по запросам в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства РБ, в Северобайкальскую 

межрайонную прокуратуру, в Главное управление Министерства РФ по делам гражданской 



обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по РБ 

и в другие уполномоченные организации. 

1.7. принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при чрезвычайных 

ситуациях и обеспечение их проведения. 

1.8. организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

поддержание общественного порядка при их проведении; обращение за помощью к органам 

исполнительной власти субъектов РФ при недостаточности собственных сил и средств 

1.9. проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов 

гражданской обороны и защиты населения. 

1.10. проведение подготовки населения в области гражданской обороны; 

1.11. создание, реконструирование и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и 

другие объекты гражданской обороны; 

1.12. проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы; 

1.13. проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время; 

  1.14. создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, 

медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

1.15. обеспечение и осуществление своевременного оповещения населения; 

1.16. создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны, 

необходимых для решения вопросов местного значения; 

1.17. определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий 

местного уровня по гражданской обороне. 

 

       2. Администрации МО ГП «поселок Кичера» заключить Соглашение с администрацией 

МО «Северо-Байкальский район» о передаче полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения. 

3. Объем финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, определять при принятии бюджета МО ГП «поселок Кичера» на 

очередной финансовый год. 

 

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 

2025 года сроком на 2 года, и подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) 

 

5. Контроль по исполнению данного решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по бюджету и экономическим вопросам (Новицкая А.И.) 

 

Председатель Совета депутатов муниципального 

образования городского поселения «поселок Кичера»:                         Р.А. Привалова 

 

Глава муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера»                                                                       Н.Д. Голикова 

 

 


